
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n.353 del 18.12.2007. 
Oggetto : Nuovo Porto di Molfetta. Consulenza di supporto al Responsabile del Procedimento 
per l’iter giuridico amministrativo. Liquidazione saldo competenze professionali all’Avv. 
Antonio L.Deramo. 
                                                    IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 
 Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Regionale n.2051 del 23.12.2002 si conferiva ai sensi della 
L.R. n.20/00, art.3 – comma 4 – la delega amministrativa per le funzioni e compiti 
concernenti i lavori di prosecuzione della diga foranea del porto comunale di cui ai 
finanziamenti regionali (L.n.428 del 03.12.2001 art.1 – comma 2) e statali (L.174 del 
30.07.2002, art.2); 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.169 del 30.12.2002 si prendeva atto ed 

accettava la delega amministrativa della Regione al Sindaco pro-tempore per esprimere tutti 
gli atti tecnico-amministrativi necessari alla realizzazione delle opere di cui ai 
finanziamenti; 

 
- con nota prot. n. 21883 del 14.05.2003, è stata richiesta, dal Responsabile del Procedimento, 

all’avv. D.L. Deramo di Bari, consulenza a supporto del R.U.P., per tutto l’iter giuridico-
amministrativo  concernente i lavori a farsi nel Porto di Molfetta finanziati con la L. 428/01 
(art. 1) e L. 174/02 (art. 2); 

 
- il citato avvocato, di concerto con il R.U.P. ha elaborato uno schema di cronoprogramma  

per le fasi preliminari dell’opera in oggetto, curando, nel dettaglio l’indicazione degli 
adempimenti necessari alla luce della normativa vigente; 

 
- per l’espletamento delle varie fasi  previste dal summenzionato cronoprogramma, (redazione 

del documento preliminare alla progettazione, convocazione conferenze di servizio, 
contratto di finanziamento, ecc.) l’avv. Deramo ha fornito illuminata consulenza sotto 
l’aspetto giuridico-amministrativo; 

 
- per la prima fase di attuazione dell’anzidetto cronoprogramma,  con propria Determinazione 

Dirigenziale n.363 del 02/09/2003 si è provveduto alla liquidazione di un primo acconto nei 
confronti dell’Avv. A.L. Deramo per la consulenza anzidetta ; 

 
- con altra determinazione dirigenziale n. 310 del 12.08.2004 si liquidava un secondo acconto 

per assistenza alle sedute, pareri sui documenti di gara, atti relativi agli incarichi della 
progettazione definitiva e affidamenti fiduciari all’esterno di servizi professionali;  

 
Ciò premesso 
 
Considerato che l’attività di consulenza espletata da parte dell’avv. Deramo si è conclusa 
con la consulenza della redazione dello schema di bando di gara per l’appalto integrato, il 
prefato professionista, con nota del 27.07.2007 ha fatto richiesta del saldo sulle competenze  
professionali nella misura di €  20.000,00 oltre CNA  2% e IVA 20% per un totale 
complessivo, al lordo delle ritenute, di €. 24.480,00; 
 



Ritenuto dover liquidare a favore dell’avv. Antonio L. Deramo detto saldo di €. 20.000,00 
oltre CNA 2% e IVA 20% per un totale complessivo di €.24.480,00; 
 
Visto l’art. 90 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, aggiornato con D.L.vo n.113 del 
31.07.2007;   

 
Vista la propria nota prot. n. 21883 del 14.05.2003; 
 
Vista la nota dell’avv. A.L. Deramo  del 27.07.2007; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.L.vo 267 del 18.082000; 
 

DETERMINA 
 

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
2. Liquidare in favore dell’avv. A.L. Deramo il saldo sulle competenze professionali nella 

misura di € 20.000,00 oltre CNA 2% e IVA 20% per un totale complessivo, al lordo 
delle ritenute, di €. 24.480,00. 

 
3. Imputare la spesa di €. 24.480,00 al cap. 54301 “Mutuo completamento diga foranea “ 

del bilancio 2004. 
 
4. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore ai LL.PP., al Capo 

Settore Economico-Finanziario, al Responsabile del Procedimento. 
 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL.. 

  
7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 


